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مســـعود پزشکیان به عنوان رئیس جمهور منتخب مردم 
ایـــران جمعه شـــب بـــرای حضور در مراســـم عـــزاداری 
کنـــار رهبـــر انقـــاب وارد حســـینیه  سیدالشـــهدا در 
امام خمینی)ره( شـــد. حضور مســـعود پزشکیان و رهبر 
انقاب در قابی عاشورایی یادآور حضور آیت الله خامنه ای در میان لشکر 
31 عاشورا در محرم سال 67 است. شب هفتم محرم سال 1403 پزشکیان 
در حسینیه امام خمینی میهمان رهبر انقاب بود تا دیدار 36 سال قبل را 
پاسخ داده باشد. شب هفتم محرم سال 1367 آیت الله خامنه ای در قامت 
رئیس جمهور وقت ایران پا در پادگان شـــهید باکری گذاشـــتند و میهمان 
لشکر عاشورا بودند. لشکر عاشورا همان لشکری است که شهید مهدی 
باکری فرماندهی آن را عهده دارد بود و مسعود پزشکیان نیز به گفته خودش 
مســـئولیت اکیپ های اضطراری آن را برعهده داشـــته است. رهبر انقاب 
در این دیدار در جمع سپاهیان لشکر 31 عاشورا به عزاداری و سخنرانی 
پرداختند. ایشـــان در ســـخنرانی عاشـــورایی خود به تشـــریح درس هایی 
پرداخته اند که از دل واقعه عاشـــورا قابل اســـتخراج است. به همین بهانه 
ضمن مرور بخش هایی مهم از این بیانات به بازخوانی برخی دیدگاه های 

عبرت آموز رهبر انقاب به واقعه عاشورا پرداخته ایم. 

کری    لشکر با
ازجمله مدافعان شهرهای خوزستان در روزهای اول جنگ، رزمندگان آذربایجان 
بودند که با امکانات شخصی و مشقت فراوان خود را به خوزستان رسانده بودند. 
براساس اسناد تاریخی علاوه بر سفر انفرادی از نقاط مختلف آذربایجان و مناطق 
ترک نشـــین کشـــور در همان یکی دو روز اول جنگ، دست کم ۲۰ گروه از آذربایجان 
شـــرقی، غربـــی و اردبیل به خوزســـتان ســـفر کـــرده و داوطلبانه به مصاف دشـــمن 
شتافته اند. تیپ1 عاشورا که حدود 7۰ درصد استعدادش را نیروهای آذربایجانی 
تشـــکیل مـــی داد به دلیل رشـــادت ها و حماســـه آفرینی آذربایجانی هـــا در دفاع از 
سوسنگرد و شکستن محاصره آن و دیگر مناطق جبهه، در اواخر اردیبهشت ماه 
1361 بـــه اســـتان آذربایجان شـــرقی تحویـــل و مهدی باکری کـــه در عملیات های 
فتح المبین و بیت المقدس به عنوان جانشین حاج احمد کاظمی در تیپ نجف 
درخشیده بود به عنوان فرمانده تیپ عاشورا منصوب شد. لشکر عاشورا به خط شکن 
موسوم بود. طریق القدس، ثامن الائمه، بیت المقدس، فتح المبین، رمضان، مسلم 
، والفجر مقدماتی، والفجر1، والفجر۲، والفجر۴، کربلای۵، کربلای۸،  ابن عقیل، خیبر
، مرصاد ازجمله عملیات های مهم جنگ تحمیلی بودند که رزمندگان  ، بدر نصر
آذربایجان برای دفاع از کشور در آنها نقش آفرینی کردند. مهدی باکری فرمانده لشکر 
عاشورا اسفند سال 63 در خلال اجرای عملیات بدر در روستای حریبه بر اثر اصابت 
گلوله مستقیم نیروهای عراقی شهید شد. سپس گروهی داوطلب برای بازگرداندن 
.پی. پیکر وی اقدام کردند که در حال بازگشت، قایق آنها مورد اصابت موشک آر
جی قرار گرفت و پیکر تمام آنها در اروندرود مفقود شد. پادگان محل استقرار لشکر 

عاشورا نیز پس از این اتفاق نام شهید باکری به خود گرفت. 

   حضور رهبر انقلاب در پادگان دزفول
کری در کتاب »لشکر خوبان« به  ماجرای حضور رهبر انقلاب در پادگان شهید با
نقل از مهدی قلی رضایی، عضو واحد اطلاعات عملیات لشکر عاشورا این گونه 
روایت شده است. سال 1367 و پس از عملیات مرصاد، زمزمه هایی در لشکر31 
عاشورا به وجود آمد که احتمال دارد آقای خامنه ای، رئیس جمهور وقت به پادگان 
لشکر بیایند. پادگان لشکر31 عاشورا در 1۵ کیلومتری دزفول قرار داشت؛ پادگانی 
که مهندسی ساخت آن را شهید مهدی باکری انجام داده بود. من داشتم به پادگان 
فرماندهی می رفتم که متوجه شدم مجموعه ماشین هایی وارد لشکر شدند. سرعت 
را کم کردم تا غبار جاده بخوابد و ماشین ها بتوانند از ما سبقت بگیرند. از آینه نگاه 
می کردم که متوجه شدم در ماشین اولی آقای خامنه ای نشسته اند. من راهنما زدم 
. آقا قبول نکردند و اشاره کردند که به مسیر خود ادامه بدهیم. بعد  که بفرمایید جلو
که به محل پادگان فرماندهی رســـیدیم، خدمت آقا رفتیم و ســـلام و احوال پرســـی 
کردیم. به فرمانده  گردان ما خبر دادند امشـــب با توجه به حضور آقای خامنه ای، 
بچه های رده های بالای فرماندهی برای جلسه به حسینیه  فرماندهی بیایند. من 
هم با دوربینم رفتم. وارد حســـینیه که شـــدم، دیدم آقا نشسته اند و در کنار ایشان 
هم سرلشـــکر ســـلیمی حضور دارد. دو روز به تاســـوعای حسینی مانده بود. شام 
را خوردیم و بعد از آن مراســـم عزاداری شـــروع شـــد. بچه ها کنار آقا حلقه  عزاداری 
تشکیل دادند و شروع به سینه زنی کردند. آقا هم سینه زنی می کردند که من از این 
لحظـــات چنـــد عکـــس گرفتم. پس از اتمام عزاداری آقا یک مقدار درباره  ســـیره و 

یخ اهل بیت علیهم السلام صحبت کردند و گفتند که من از این عزاداری سیر  تار
نشدم. فرمودند: »من می روم منطقه و اگر فرصت شد، روز تاسوعا برمی گردم.« روز 

کری برگشتند.  تاسوعا ایشان مجددا به پادگان شهید با

کاری و دشمن شناسی در مدرسه عاشورا     درس فدا
کری در میان ســـپاهیان لشکر عاشورا  رهبر انقلاب در دیدار از پادگان شـــهید با
اولین و روشن ترین درس واقعه عاشورا را فدا شدن در راه خدا دانسته و در باب 
کاربرد این درس در دنیای امروز بیان داشتند: »ما امروز در مقابل سیاست هایی 
قرار گرفتیم در دنیا که با اسلام و انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی با همه  وجود 
بدند. استکبار آمریکا، استکبار شوروی، ارتجاع منطقه، دولت هایی که دنباله رو 
آمریکا و شـــوروی هســـتند، همه  اینها به نحوی انقلاب اسلامی را چون خاری بر 
چشم خودشان می شمارند. حاضر نیستند و مایل نیستند آن را تحمل کنند، 
فشارهای اقتصادی هست، فشارهای سیاسی هست، فشار نظامی هم که هشت 
سال تمام بود. ما در مقابل این فشارها مقاومت کردیم، باید هم مقاومت کنیم، باز 
هم مقاومت خواهیم کرد. کسی خیال نکند با تمام شدن جنگ مبارزه  ما با کفر 
و استکبار جهانی تمام شد، شکلش عوض خواهد شد اما مبارزه باقی است.« 
ایشان در ادامه شناختن دشمن را درس دیگر واقعه عاشورا دانسته و در این باره 
توضیح دادند: »درس دیگر عاشـــورا شـــناختن دشـــمن اســـت، غافل نشـــدن از 
دشـــمن، فریب نخوردن به ترفندهای دشـــمن. خیلی ها بودند آن روز که ظواهر 
آنها را کور کرده بود و نمی توانستند باطن امر را ببینند، خیلی ها بودند که خیال 
می کردند باید در مقابل آن وضع ساکت بمانند چون خیال می کردند علی الظاهر 
دین محفوظ اســـت. حســـین بن علی دشمن را در لابه لای این ظواهر شناخت، 
دشمن شناســـی چیز مهمی است، اشتباه نکردن دشمن.« رئیس جمهور وقت 
ایران دشمن امروزی را این گونه معرفی کردند: »امروز هم دشمن حقیقی ما - یعنی 
استکبار - شرقی و غربی اش سعی می کنند در داخل کشور با دسته بندی کردن 
مردم، با خط و خطوط سیاســـی، با اختلافات فرقه ای، با اختلافات شـــهری، با 
اختلافات اســـتانی، اختلافات ایجاد کنند و برای مردم دشـــمن های دروغین و 

عوضی بتراشند. این هوشیاری درس بزرگ حسین بن علی است.«

   عاشورا؛ صحنه عبرت 
علاوه بر دروســـی که آیت الله خامنه ای در میان لشـــکر عاشـــورا از واقعه کربلا ذکر 
کرده اند در بیاناتی که ایشان در دیدار با فرماندهان گردان های عاشورا در سال 
71 داشـــته اند عبرت هـــای پندآموزی نهفته اســـت. رهبر انقـــلاب در این دیدار 
واقعه عاشورا را از دو جهت »درس ها« و »عبرت ها« قابل تدبر و تامل دانستند. 
ایشـــان به طور خلاصه درس های عاشـــورا را این گونه برشـــمردند: »عاشورا درس 
می دهـــد کـــه برای حفظ دین، باید فـــداکاری کرد. درس می دهد که در راه قرآن، 
از همه چیز باید گذشت. درس می دهد که در میدان نبرد حق و باطل، کوچک 
و بـــزرگ، زن و مـــرد، پیـــر و جوان، شـــریف و وضیـــع و امام و رعیت، با هم  در یک 
صف قرار می گیرند. درس می دهد که جبهه  دشمن با همه  توانایی های ظاهری، 

بسیار آسیب پذیر است -همچنان که جبهه  بنی امیه به وسیله  کاروان اسیران 
عاشورا در کوفه آسیب دید، در شام آسیب دید، در مدینه آسیب دید و بالاخره 
هم این ماجرا به فنای جبهه  سفیانی منتهی شد- درس می دهد که در ماجرای 
، برای انسان، بصیرت لازم است. بی بصیرت ها  دفاع از دین، از همه چیز بیشتر
فریب می خورند. بی بصیرت ها در جبهه  باطل قرار می گیرند؛ بدون اینکه خود 
یاد کسانی بودند که از فساق و فجار نبودند  بدانند. همچنان که در جبهه  ابن ز
ولی از بی بصیرت ها بودند.« رهبر انقلاب در ادامه با بیان اینکه جهت دوم تدبر 
در واقعه عاشورا یعنی عبرت ها کمتر مورد پرداخت قرار گرفته، عبرت را این گونه 
معنی کردند: »غیر از درس، عاشورا یک صحنه  عبرت است. انسان باید به این 
صحنـــه نـــگاه کنـــد تا عبرت بگیرد. یعنی چه عبرت بگیـــرد؟ یعنی خود را با آن 
وضعیت مقایسه کند و بفهمد در چه حال و در چه وضعیتی است؛ چه چیزی 
او را تهدید می کند؛ چه چیزی برای او لازم اســـت؟ این را می گویند عبرت.« در 
ادامه بخش هایی از بیانات رهبر انقلاب درمورد عبرت های عاشورا مرور می شود. 

   دنیا طلبی و معنویت زدایی؛ آفت جامعه اسلامی 
 اولین عبرتی که در قضیه  عاشورا ما را به خود متوجه می کند، این است که ببینیم 
)ص( جامعه  اسلامی به آن حدی  چه شد که ۵۰ سال بعد از درگذشت پیغمبر
رســـید که کســـی مثل امام حسین)علیه السلام( ناچار شد برای نجات جامعه  
اسلامی چنین فداکاری ای بکند؟... ما امروز یک جامعه   اسلامی هستیم. باید 
ببینیم آن جامعه   اسلامی چه آفتی پیدا کرد که کارش به یزید رسید؟ چه شد که 
ع( در همان شهری که او حکومت می کرد،  ۲۰ سال بعد از شهادت امیرالمومنین)
سرهای پسرانش را بر نیزه کردند و در آن شهر گرداندند. کوفه یک نقطه  بیگانه از 
دین نبود. کوفه همان جایی بود که امیرالمومنین )علیه السلام( در بازارهای آن 
یانـــه بـــر دوش می انداخت؛ مردم را امر به معروف و نهی از منکر  راه می رفـــت؛ تاز
می کرد. قرآن جواب ما را داده است. قرآن آن درد را به مسلمین معرفی می کند. 
آن آیه این است که می فرماید: »فخلف من بعدهم خلف اضاعوا الصلاة واتبعوا 
الشـــهوات فســـوف یلقون غیا.« دو عامل، عامل اصلی این گمراهی و انحراف 
عمومـــی اســـت: یکـــی دورشـــدن از ذکر خدا کـــه مظهر آن نماز اســـت. فراموش 
کردن خدا و معنویت؛ حســـاب معنویت را از زندگی جدا کردن و توجه و ذکر و 
دعا و توســـل و طلب از خدای متعال و توکل به خدا و محاســـبات خدایی را از 
زندگی کنار گذاشتن. دوم »واتبعوا الشهوات«؛ دنبال شهوترانی ها رفتن؛ دنبال 
هوس ها رفتن و در یک جمله: دنیاطلبی. به فکر جمع آوری ثروت، جمع آوری 

مال و التذاذ به شهوات دنیا افتادن. 

   انحراف در دنیای امروز سریع تر از صدر اسلام صورت 
می گیرد

رهبر انقلاب در این دیدار سرعت ذبح شدن فضیلت ها در دنیای امروز را بیشتر 
از صدر اســـلام دانســـته و نســـبت به این خطر این گونه انذار دادند: »اگر روحیه  
بســـیجی را از دســـت دادیم چه؟ اگر به جای توجه به تکلیف و وظیفه و آرمان 

الهی، به فکر تجملات شخصی خودمان افتادیم چه؟ اگر جوان بسیجی را، جوان 
مومن را، جوان بااخلاص را که هیچ چیز نمی خواهد جز اینکه میدانی باشد که 
در راه خـــدا مجاهـــدت کنـــد در انزوا انداختیم و آن آدم پرروی افزون خواه پرتوقع 
بی صفای بی معنویت را مسلط کردیم چه؟ آن وقت همه چیز دگرگون خواهد شد. 
اگر در صدر اسلام فاصله  بین رحلت نبی اکرم)ص( و شهادت جگرگوشه اش 
۵۰ ســـال شـــد، در روزگار ما این فاصله خیلی کوتاه تر ممکن است بشود و زودتر 
یم.  از این حرف ها، فضیلت ها و صاحبان فضایل ما به مذبح بروند. باید نگذار
باید در مقابل انحرافی که ممکن است دشمن بر ما تحمیل کند، بایستیم. پس 
یم روح انقلاب در جامعه منزوی و  عبرت گیری از عاشـــورا این اســـت که نگذار

فرزند انقلاب گوشه گیر شود.«
ایشـــان در ادامه دســـتاویز قرار دادن شعار سازندگی برای مادی گرایی را اشتباه 
توصیـــف کـــرده و بیـــان داشـــتند: »عـــده ای مســـائل را اشـــتباه گرفته انـــد. امروز 
بحمدالله مســـئولان دلســـوز و علاقه مند و رئیس جمهور انقلابی و مومن بر ســـر 
کارند و کشور را می خواهند بسازند. اما عده ای سازندگی را با مادی گرایی اشتباه 
گرفته اند. ســـازندگی چیزی اســـت، مادی گری چیز دیگری اســـت. ســـازندگی 
یعنی کشـــور آباد شـــود و طبقات محروم به نوایی برســـند... ســـازندگی کاری بود 
که علی بن ابی طالب)علیه السلام( داشت که حتی شاید در دوران خلافت هم 
-که حالا من این را تردید دارم. اما تا قبل از خلافت قطعی است- با دست خود 
نخلستان آباد می کرد؛ زمین احیا می کرد؛ درخت می کاشت؛ چاه می کند و آبیاری 
می کرد. این سازندگی است! دنیاطلبی و مادی طلبی، کاری است که عبیدالله 
یاد و یزید می کردند. آنها چه وقت چیزی را به وجود می آوردند و می ساختند؟  ز
یاد می کردند. این دو را با  آنها فانی می کردند؛ آنها می خوردند؛ آنها تجملات را ز
هم اشـــتباه نباید کرد. امروز عده ای به اســـم سازندگی خودشان را غرق در پول و 
دنیا و ماده پرســـتی می کنند. این ســـازندگی است؟! آنچه که جامعه  ما را فاسد 
می کند، غرق شدن در شهوات است؛ از دست دادن روح تقوا و فداکاری است.«

   اهداف نهضت عاشورا
درمورد اهداف واقعه عاشورا نیز رهبر انقلاب طی بیاناتی که در سال ها زعامت 
جامعه اسلامی داشته اند، نکات مهمی را مورد اشاره قرار داده اند که مرور برخی 

از آنها می تواند تصویر روشنی از وظایف نظام اسلامی ارائه دهد. 
1- تجدید بنای نظام و جامعه اسامی  یک وقـت مـردم کـه فاسـد می شـوند، حکومت هـا هـم فاسـد می شـوند، 1

علمــــا و گوینــــدگان دیـن هـم فاسـد می شـــوند! از آدم هـــای فاســـد، اصـــلا دیـــن 
صحیـــح صــادر نمی شــود. قــرآن و حقایــق را تحریــف می کننــد؛ خوب هـــا را بـــد، 
بدهــــــا را خــــــوب، منکـــر را معـــروف و معـروف را منکـر می کننـد!... آن وقتـی کـه 
راه، عوضـی  شـــده اســـت و جهالـــت و ظلـــم و اســـتبداد و خیانـــت کســـانی، 
مســـلمین را منحـــرف کـــرده و زمینـــه و شـرایط هـم آمـاده اسـت، امـام حسـین قیـام 
کــــرد تــــا آن واجـب بزرگـی را کـه عبـارت از تجدیدبنـای نظـام و جامعــه  اســلامی 

یــا قیــام در مقابــل انحرافــات بــزرگ در جامعــه  اســلامی اســت، انجــام دهد. 
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باطن قضیه قیام اباعبدالله، حرکت بزرگ تری است که... آن حرکت 2 2- مبارزه تاریخی با جهل و ذلت
علیه جهل و زبونی انســـان اســـت. درحقیقت امام حسین اگرچه بایزید مبارزه 
یخی وی با یزید کوته عمر بی ارزش نیست، بلکه  می کند اما مبارزه گسترده  تار
با جهل و پســـتی و گمراهی و زبونی و ذلت انســـان اســـت. امام حســـین با اینها 

مبارزه می کند. 
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 بـــــا گذشـــــت ۵۰ ســال از حکومـــــت پیامبــر قضایــا عــوض شــد... 3 3- مقابله با انحراف بزرگ تبدیل امامت به ســـلطنت
امامـــــت بـــــه ســلطنت تبدیـــــل شــد! ماهیــت امامــت بـــــا ماهیــت ســلطنت، 
، متفــاوت و مناقــض اســت. ایــن دو ضــد همند. امامت یعنی امامت،  مغایــر
یعنی پیشوایی روحی و معنوی و پیوند عاطفی و اعتقادی با مردم اما سلطنت 
یعنی حکومت با زور و قدرت و فریب بدون هیچ گونه علقه معنوی و عاطفی و 
ایمانی. این دو درست نقطه  مقابل هم است. امامت حرکتی در میان امت برای 
امت و در جهت خیر است. سلطنت یعنی یک سلطه  مقتدرانه علیه مصالح 
کم...  مردم و برای طبقات خاص برای ثروت اندوزی و برای شهوت رانی گروه حا
در چنین شرایطی برای کسی مثل حسین بن علی که خود او همان امامی است 

که باید به جای پیامبر قرار گیرد فرصتی پیش آمد و قیام کرد. 
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ی ایران  یاست جمهور مســـعود پزشـــکیان در شرایط سخت و پیچیده ای به ر
رسیده است. بیایید فرآیند چند ماهه اخیر را مرور کنیم. رئیس جمهور شهید 
ی کار آمده بود و سه سال گذشته را با تلاش های  یانی رو که با یک اجماع جر
خستگی ناپذیر طی کرده بود در مسیر خدمت دچار سانحه هوایی شد و به 
همراه جمعی از یاران و همراهان به شـــهادت رســـیدند. انتخابات زودهنگام 
به وقوع پیوســـته و در شـــرایطی که پزشـــکیان نامزد جبهه اصلاحات اســـت با 
جمعـــی مواجـــه اســـت که هر یک خـــود را میراث دار شـــهید خدمت خطاب 
می کند. میزگردها و مناظره های انتخاباتی دچار حواشی ای شده که هرکس 
ی کار او اثر می گذارد؛ ازجمله  رئیس جمهور بعدی ایران شود این حواشی رو
آنچـــه محمـــد فاضلی در جلســـه کارشناســـی فرهنگی در حضور پزشـــکیان 
رقـــم زد و اتفاقـــا بخش عمده این حواشـــی اتفاق افتـــاده در فضای انتخابات 
محصول اطرافیان رئیس جمهور منتخب بوده است. به واسطه حضور افرادی 
ی جهرمی، صالحی امیری و دیگرانی از  چـــون محمدجواد ظریف، جـــواد آذر
دولت روحانی در ستاد پزشکیان عنوان »دولت سوم روحانی« نیز در فضای 
انتخابات بر پزشـــکیان ســـایه انداخته و او هرچه در مناظرات و گفت وگوها 

تلاش کرد از زیر این سایه خارج شود، چندان موفقیتی حاصل نکرد. 
در طرف مقابل پزشکیان نیز تشتت آرا البته بالا بود. نمایندگان خودخوانده 
، حضـــور رئیس مجلس و همـــکار آیت الله  آیت الله شـــهید رئیســـی از یک ســـو
رئیســـی در شـــورای سران قوا از سوی دیگر و جدال درون جریانی اصولگرایان 
یک و گفتمانی این جناح، امر ملی  در سطوح مختلف نخبه و بدنه ایدئولوژ
را برای رئیس جمهور منتخب به موقعیتی درهم تنیده تبدیل می کند. دست 
آخـــر هـــم نتیجه انتخابات بر این پیچیدگـــی افزود. رئیس جمهور منتخب با 

16.۵ میلیون رأی که به نســـبت دیگر رئیس جمهورهای پیشـــین آرای کمتری 
است، به گونه ای آرای اکثریت را کسب کرد که در برابر یک اقلیت 13.۵ میلیون 

نفری قرار گرفته که جامعه بزرگی به حساب می آیند. 
این شـــرایطی که بخشـــی از آن در این مرقومه نگاشـــته شـــد، نشـــان می دهد 
رئیس جمهور منتخب برای ترمیم شکاف ها و کم کردن دوقطبی های موجود در 
ی دارد. خاصه اینکه این تغییرات بایستی در  جامعه و بین جمهور کار دشوار
سطح نخبگان و بدنه اجتماعی تسری پیدا کند و شاید بخشی از آن قاعده 
پایین به بالا داشـــته باشـــد. لکن بررســـی عملکرد یک هفته ای رئیس جمهور 
یادی، هم درک این موقعیت پیچیده را پیدا  منتخب نشان می دهد او تا حد ز
ی دقیق و درستی برای خارج کردن جامعه ایران از این  کرده و هم سیاست ورز

وضعیت و رسیدن به نقطه اجماع ملی را در دستور کارش قرار داده است.
 

   قدمی کوتاه برای ترمیم
شـــاید اولین قدم درســـت پزشکیان پیامی بود که به ستادهای انتخاباتی اش 
ی داد و گفت با توجه به فرارســـیدن مـــاه محرم، به احترام عزای  بعـــد از پیـــروز
ی کنید. در همان روز اول  ی خوددار ی جشن های پیروز سیدالشهدا از برگزار
بـــه دیـــدار رهبـــر معظم انقلاب رفت و پس از آن اولین حضور اجتماعی اش را 
به جای قرار گرفتن پشت مجموعه میکروفن های رسانه های دنیا در کنفرانس 
خبـــری رئیس جمهـــور منتخب، در بین مـــردم و در حرم مطهر امام راحل)ره( 
برگزار کرد و تجدید بیعتی با امام براساس همان عهد سال ۵7 داشت. در ادامه 
دیدار با سیاســـیون از جناح هـــای مختلف و به خصوص دیگر کاندیداهای 
ی را بـــا آغوش باز به انجام رســـاند. نامـــه ای که رئیس جمهور  یاســـت جمهور ر
ی  منتخب خطاب به سیدحسن نصرالله نوشت و بر مواضع اصولی جمهور
کید کرد،  اسلامی ایران در حمایت از جبهه مقاومت و آزادی قدس شریف تا
در کنار تماس هایش با سران مقاومت فلسطین و تکرار این سیاست اصولی 

یک پیام دقیق برای جامعه انقلابی ایران صادر کرد. 
پزشـــکیان از فرصت محرم و هیات های مذهبی برای هم آغوشـــی با جامعه 
متدین و انقلابی استفاده بهینه را داشت و حضور در حسینیه هدایت پای 
یحانه الحسین و  یان و همچنین حضور در هیات ر منبر شیخ حسین انصار
همنشـــینی با ســـیدمجید بنی فاطمه -که اتفاقا در انتخابات موضع صریح و 
حمایتی در مورد یکی از رقبای انتخاباتی پزشـــکیان داشـــت- یک پیام دیگر 
برای وحدت ملی بر ســـر ارزش ها و باورهای اصیل جامعه ایرانی داشـــت. او 
حتی از خانواده شهید رئیسی هم غافل نشد و دیدار با این خانواده با وجود 
آنکه در روزهای پایانی در بیانیه ای به صورت رسمی از جلیلی به عنوان رقیب 
پزشکیان حمایت کرده بودند، مورد توجه رئیس جمهور منتخب قرار گرفت. 
پزشـــکیان با حضور در خانه شـــهید رئیســـی و دیدار با خانواده ایشان یاد او را 
گرامی داشـــت. او در قاب هایی به همراه دختر و نوه کودک خود که حجابی 
ی ســـاده بر ســـر داشـــت حاضر شـــد تا یک پیام دیگر به جامعه  کامل و چادر
برای کاهش شکاف ها و دوقطبی ها بدهد و آن اینکه من مثل همه مردم ایران 

هستم و خانواده ام نیز مثل خانواده همه ایرانیان است. 
فرآیند طی شده در یک هفته اخیر از سوی رئیس جمهور منتخب، راهی بود 
که بدنه اجتماعی و نخبگان جامعه در بازه ای طولانی و فرسایشـــی باید طی 
می کردند تا ترمیمی بر شکاف ها و کاهش دوقطبی ها شود اما مسعود پزشکیان 
توانست با توجه به نگرش دینی تحبیب قلوب و گسترش روابط فیمابین مومنان 
به خوبی این مسیر را طی کند. در درستی این طی طریق صحیح نیز همین 
بس که رادیکال های هر دوسو به او حمله ور شده اند. همان جریانی که حاج 
قاســـم را مورد توهین قرار می داد که از یک موضع اصولی روحانی تقدیر کرده 
بود، امروز رئیس جمهور منتخب و آن بخش از جریان انقلابی را که از عملکرد 
یک هفته اخیر پزشـــکیان تقدیر کرده، تخطئه می کنند. همان جریانی که از 

کمیت را دارد! رئیس جمهور منتخب توقع مواجهه در برابر حا

   قدم اساسی ترمیم
مسعود پزشکیان مسیر درستی را طی می کند اما حتما این جلسات برای ترمیم که 
بخش لازم اجماع ملی است، کافی نیست و برای کفایت بایستی در برابر تندروی 
در بزنگاه تشکیل کابینه و دست فرمان دولت چهاردهم نیز این نگاه ملی، اجماعی 
و شایسته سالارانه که منجر به ایجاد امید در جامعه و وفاق عمومی شود را داشته 
باشد. مسعود پزشکیان در مناظرات انتخاباتی نتوانست خود را از دولت روحانی 
جدا کند و رفت وآمدهای اطراف او و احکامی که تا امروز صادر کرده -خاصه 
ریاست شورای راهبردی انتقالی دولت برای ظریف- نشان می دهد پیوند او با دولت 
روحانی در حال مستحکم تر شدن است. این درحالی است که هم عملکرد دولت 
روحانی و وضعیت دهه ۹۰ پیش چشم ایرانیان است و از آن به عنوان دوران تلخ 
رکود دهه ۹۰ و رشد اقتصادی یک درصدی یاد می کنند و هم با قول های پزشکیان 
در مناظرات و گفت وگوهای انتخاباتی اش که با تاکید بر استفاده از کارشناسان 
و خبرگان شایسته بدون نگاه سیاسی و جناحی بود، در تعارض است. درواقع 
فرآیند یک هفته اخیر رئیس جمهور اگرچه حائز تقدیر است اما آنچه برای رئیس 
یک دولت اولویت بالاتری دارد و می شود بدان به نگاه زیرساختی و زیربنایی ترمیم 
اجتماعی نگاه کرد، شکل دهی کابینه ای خبره و کارشناس و باتجربه است که بتوانند 
مشکلات را از پیش رو بردارند و این می تواند سنجه عمومی در مورد عملکرد او از 
کاهش شکاف ها و دوقطبی ها و بهبود شرایط عمومی مورد انتظار باشد. شکل دهی 
یک کابینه فراجناحی و مبتنی بر شایسته سالاری به شعار اجماع ملی جامه عمل 
می پوشاند و به احتمال زیاد آغوش نخبگان از هر سمت و جناحی را برای کمک 

به دولت باز می کند. 
، به مثابه مشی عملی  کابینه مدنظر یه تشکیل آن  حتما برای رئیس قوه مجر
رئیس جمهور ایران به ترمیم شکاف ها و تثبیت گزاره »ایران برای همه ایرانیان« 
الزامی تر است و شاخص ارزیابی اصلی برای عملکرد او نه یک هفته گذشته بلکه 

یک ماه پیش رو است. 

»فرهیختگان«بهبهانهسالروزحضوروسخنرانیآیتاللهخامنهایدرجمعلشکرعاشورایتبریزبازخوانیمیکند

عاشورادرلشکرباکریها

ترمیمشکافها؛اولینماموریترئیسجمهور
میکائیل دیانی

فعال فرهنگی


